
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 학습관

부서: 학습관
정책: 평생학습체제구축
단위: 평생학습활성화 (단위:천원)

학습관 2,823,728 2,301,972 521,756

평생학습체제구축 2,668,476 2,146,345 522,131

평생학습활성화 1,240,071 792,410 447,661

학습관교육운영 768,820 792,410 △23,590

201 일반운영비 748,060 768,180 △20,120

01 사무관리비 742,060 763,180 △21,120

○수강생용 복사기 소모품 구입
5,000

○교육프로그램 홍보물 제작
8,000

○강사선정 심사위원회 심사수당
900

○강사수당 710,160

▷주간반 운영
489,600

▷야간반 운영
120,960

▷실버반 운영
81,600

▷약초아카데미 운영
18,000

○공기청정기 임차료
18,000

02 공공운영비 6,000 5,000 1,000

○강의실 비품 유지관리
6,000

202 여비 5,760 6,720 △960

01 국내여비 5,760 6,720 △960

○교육운영 업무추진 여비
5,760

203 업무추진비 7,000 7,000 0

03 시책추진업무추진비 7,000 7,000 0

○시책업무추진비 7,000

206 재료비 8,000 7,800 200

01 재료비 8,000 7,800 200

○교육강좌 운영 재료비(교육기자재)
8,000

복합혁신센터 분관 운영 471,251 0 471,251

101 인건비 37,555 0 37,555

04 기간제근로자등보수 37,555 0 37,555

○행정실무원(복합혁신센터 분관 운영) 37,555

▷기본급 27,664

▷연차수당 971

▷국민연금부담금 1,289

▷건강보험료 1,001

5,000,000원*1식

8,000,000원*1식

100,000원*3명*3회

120,000원*60강좌*34주*2회

120,000원*21강좌*24주*2회

120,000원*20강좌*34주*1회

18,000,000원*1식

50,000원*30대*12월

6,000,000원*1식

480,000원*12월

7,000,000원*1식

8,000,000원*1식

2,305,270원*1명*12월

11,030원*8시간*1명*11일

28,635,000원*4.5%

28,635,000원*3.495%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 학습관
정책: 평생학습체제구축
단위: 평생학습활성화 (단위:천원)

▷장기요양보험료 123

▷고용보험료 502

▷산재보험료 258

▷퇴직금 2,306

▷연장근무수당 3,441

201 일반운영비 237,740 0 237,740

01 사무관리비 234,740 0 234,740

○수강생용 복사기 소모품 구입
3,000

○교육프로그램 홍보물 제작
5,000

○강사수당 222,240

▷주간반 운영
163,200

▷야간반 운영
34,560

▷자녀(아이)와 함께 가족프로그램 운영
24,480

○공기청정기 임차료
4,500

02 공공운영비 3,000 0 3,000

○강의실 비품 유지관리
2,000

○인터넷 사용료 1,000

206 재료비 25,000 0 25,000

01 재료비 25,000 0 25,000

○교육강좌 운영 재료비(교육기자재)
25,000

405 자산취득비 170,956 0 170,956

01 자산및물품취득비 170,956 0 170,956

○학습관 분관 집기구입
170,956

교육시설확충 및 정비 1,135,725 1,105,615 30,110

청사시설유지관리 1,135,725 1,105,615 30,110

101 인건비 211,899 177,629 34,270

04 기간제근로자등보수 211,899 177,629 34,270

○현업실무원(청사정비 및 관리) 211,899

▷기본급 171,849

▷연차수당 6,030

▷국민연금부담금 8,005

▷건강보험료 6,217

▷장기요양보험료 763

▷고용보험료 3,113

▷산재보험료 1,601

1,001,000원*12.27%

28,635,000원*1.75%

28,635,000원*0.9%

2,305,270원*1명

16,540원*4시간*52주

3,000,000원*1식

5,000,000원*1식

120,000원*20강좌*34주*2회

120,000원*6강좌*24주*2회

120,000원*6강좌*34주*1회

50,000원*9대*10월

2,000,000원*1식

100,000원*10월

25,000,000원*1식

170,956,000원*1식

2,386,780원*6명*12월

11,420원*8시간*6명*11일

177,879,000원*4.5%

177,879,000원*3.495%

6,217,000원*12.27%

177,879,000원*1.75%

177,879,000원*0.9%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 학습관
정책: 평생학습체제구축
단위: 교육시설확충 및 정비 (단위:천원)

▷퇴직금 14,321

201 일반운영비 733,026 707,786 25,240

01 사무관리비 88,609 88,825 △216

○청사 유지관리 소모품 구입
27,900

○도서구입(건축, 전기, 소방, 통신)
804

○주차요금 신용카드수납 수수료
825

○시설물 안전관리자 법정교육비
610

○당직비 57,720

○피복비 750

02 공공운영비 644,417 618,961 25,456

○전기요금 230,000

○도시가스요금 104,269

○상하수도요금 32,400

○청사 교통유발부담금
4,280

○가스사고 배상책임 보험료
100

○인터넷 사용료 3,888

○안전관리자 연회비 350

○설비 및 시설물 유지관리
93,580

○청사 유지관리 용역
143,700

○시설물 안전검사 31,850

202 여비 4,800 4,800 0

01 국내여비 4,800 4,800 0

○청사관리 업무추진 여비
4,800

206 재료비 21,000 21,000 0

01 재료비 21,000 21,000 0

○청사 유지관리 자재구입
21,000

401 시설비및부대비 165,000 185,000 △20,000

01 시설비 165,000 185,000 △20,000

○시설물 유지보수 85,000

○기계실 집수정 배관 보수
30,000

○건강문화센터 보도블럭 보수
50,000

평생학습도시 활성화 58,040 65,280 △7,240

평생학습도시 조성 31,120 27,840 3,280

2,386,780원*6명

27,900,000원*1식

67,000원*12월

25,000,000원*3.3%

610,000원*1식

57,720,000원*1식

150,000원*5명

230,000,000원*1식

104,269,000원*1식

2,700,000원*12월

600원*17,398㎥*0.82*0.5

100,000원*1식

324,000원*12월

350,000원*1식

93,580,000원*1식

143,700,000원*1식

31,850,000원*1식

400,000원*12월

21,000,000원*1식

85,000,000원*1식

30,000,000원*1식

50,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 학습관
정책: 평생학습체제구축
단위: 평생학습도시 활성화 (단위:천원)

201 일반운영비 27,280 24,000 3,280

01 사무관리비 23,280 20,000 3,280

○평생교육 홍보물 제작
5,000

○평생교육 추진성과집 제작
3,000

○평생교육협의회의 참석수당
1,600

○평생교육실무협의회 참석수당
3,000

○전국평생학습박람회 참가 10,680

▷강원도 홍보관 설치분담금
4,000

▷체험부스 운영 강사수당
1,680

▷홍보 및 운영비 5,000

02 공공운영비 4,000 4,000 0

○전국평생학습도시협의회 회비
4,000

202 여비 3,840 3,840 0

01 국내여비 3,840 3,840 0

○평생교육 업무추진 여비
3,840

평생학습센터 운영 26,920 37,440 △10,520

201 일반운영비 26,920 34,560 △7,640

01 사무관리비 26,920 34,560 △7,640

○평생학습센터 강사수당
25,920

○평생학습센터 지정현판 배너 제작
1,000

시민을 위한 평생교육 기반조성 234,640 183,040 51,600

성인문해교육 지원 90,400 56,840 33,560

201 일반운영비 88,400 53,840 34,560

01 사무관리비 88,400 53,840 34,560

○성인문해교육 강사수당
86,400

○성인문해 교재 및 교구 구입
2,000

301 일반보전금 2,000 3,000 △1,000

11 행사실비지원금 2,000 3,000 △1,000

○문해의달행사 참가 및 역량강화
2,000

평생학습동아리 지원 23,600 26,760 △3,160

201 일반운영비 21,600 23,760 △2,160

01 사무관리비 21,600 23,760 △2,160

5,000,000원*1식

15,000원*200부

100,000원*8명*2회

100,000원*10명*3회

4,000,000원*1식

280,000원*2명*3일

5,000,000원*1식

4,000,000원*1회

320,000원*12월

120,000원*3개소*9강좌*8회

1,000,000원*1식

120,000원*10개반*8회*9월

2,000,000원*1식

2,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 학습관
정책: 평생학습체제구축
단위: 시민을 위한 평생교육 기반조성 (단위:천원)

○평생학습동아리 강사수당
21,600

301 일반보전금 2,000 3,000 △1,000

11 행사실비지원금 2,000 3,000 △1,000

○동아리경연대회 참가 및 역량강화
2,000

특성화 프로그램 운영 118,640 99,440 19,200

201 일반운영비 118,640 99,440 19,200

01 사무관리비 118,640 99,440 19,200

○프로그램 강사수당 118,640

▷군부대 평생교육
17,280

▷디지털 문해교육
23,040

▷라라밸학교 9,840

▷장애인과 함께하는 어깨동무 행복더하기
22,400

▷평생교육 배달강좌
46,080

재능기부 봉사단 운영 2,000 0 2,000

301 일반보전금 2,000 0 2,000

11 행사실비지원금 2,000 0 2,000

○재능기부 봉사단 실비 지원
2,000

재무활동(학습관) 50,000 50,000 0

보전지출 50,000 50,000 0

수강료 반환 50,000 50,000 0

802 반환금기타 50,000 50,000 0

03 기타반환금등 50,000 50,000 0

○수강료 반환금 50,000

행정운영경비(학습관) 105,252 105,627 △375

인력운영비(학습관) 61,128 65,031 △3,903

인력운영비(학습관) 61,128 65,031 △3,903

101 인건비 61,128 65,031 △3,903

01 보수 40,068 42,713 △2,645

○시간외근무시간
40,068

02 기타직보수 13,356 13,143 213

○시간외근무시간(청원경찰)
13,356

03 공무직(무기계약)근로자보수 7,704 9,175 △1,471

○연장근로수당 7,704

▷현업실무원
7,704

기본경비(학습관) 44,124 40,596 3,528

120,000원*10개팀*2회*9월

2,000,000원*1식

120,000원*12강좌*12회

120,000원*4명*48회

120,000원*82회

160,000원*140회

120,000원*48강좌*8회

2,000,000원*1식

50,000,000원*1식

11,130원*12명*300시간

11,130원*4명*300시간

16,050원*4명*10시간*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 학습관
정책: 행정운영경비(학습관)
단위: 기본경비(학습관) (단위:천원)

기본경비(학습관) 44,124 40,596 3,528

201 일반운영비 28,624 26,936 1,688

01 사무관리비 26,544 24,970 1,574

○부서운영 사무관리비
26,544

02 공공운영비 2,080 1,966 114

○부서운영 공공운영비
2,080

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

○기본업무수행여비 1,000

○기본업무수행 관외여비
1,000

203 업무추진비 11,500 11,660 △160

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

○평생교육원장 3,300

02 정원가산업무추진비 3,400 3,560 △160

○정원가산금(1~100명) 3,400

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

○30명 이하 4,800

405 자산취득비 2,000 0 2,000

01 자산및물품취득비 2,000 0 2,000

○PC(본체)(교체) 2,000

26,544,000원*1식

2,080,000원*1식

1,000,000원*1식

1,000,000원*1식

3,300,000원*1명

40,000원*85명

400,000원*12월

1,000,000원*2대


